P R E F E I T U R A  D E

M IRADOR

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADO NO AUDITÓRIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MIRADOR PARA APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E
ANÁLISE DA PROPOSTA DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2018 -  POJETO DE LEI N°. 049/2017.

Aos dezoito dias do mês~ de dezembro de dois mil e dezessete, em Mirador,
Estado do Paraná, realizou-se no auditório da Câmara Municipal de Mirador,
às dezenove horas, a Audiência Pública para Apresentação, Discussão e
Análise da Proposta da Lei Orçamentária para o Exercício de 2018,
amparada no art. 48 e no seu parágrafo único da Lei Complementar n°
101/2.000 denominada Lei de Responsabilidade Fiscal, convocada pelo
Excelentíssimo Senhor Reinaldo Pinheiro da Silva, Prefeito do Município,
através do Edital de Convocação publicado no Jornal Diário do Noroeste no
dia 13 de dezembro de 2017, Edição n°. 17.866, página n°. 13 e fixação do
Edital em diversos Estabelecimentos Comerciais, Câmara Municipal, Escolas
e Espaços Públicos do Município. A audiência se inicia com a palavra do
Senhor Kleverson Milton Augusti de Souza, servidor efetivo no cargo de
contador, responsável técnico pela contabilidade do Município, fez a
apresentação do Projeto de Lei n°. 049/2017, da minuta do projeto de lei e
dos anexos: ANEXO I -  DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS; ANEXO II
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E
UNIDADE; ANEXO II - DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA
POR ÓRGÃO; ANEXO II - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR
CATEGORIA ECONÔMICA; ANEXO VI - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA
POR PROGRAMA DE TRABALHO - ÓRGÃO E UNIDADE; ANEXO VII -
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS
POR PROJETOS E ATIVIDADES; ANEXO VIII - DEMONSTRAÇÃO DA
DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME
VÍNCULO COM OS RECURSOS; ANEXO VIII - DEMONSTRAÇÃO DA
DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES
DE RECURSOS; DEMONSTRATIVO DE RECEITAS PREVISTAS E
DESPESAS FIXADAS POR FONTES DE RECURSOS; QUADRO DAS
DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO e
SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA. Após
explanações da Lei Orçamentária Anual -  LOA para o Exercício de 2018, foi
disponibilizado no site do Município, www.mirador.or.qov.br na aba: Portal da
Transparência e no ícone: Audiência Pública, todos os anexos, minuta de

AVENIDA: GUAÍRA N°. 153, CAIXA POSTAL N°.01 -  CEP: 87.840-000 -  MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 -  8000 -  CNPJ -  75.475.442/0001-93 -  Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

http://www.mirador.or.qov.br
http://www.mirador.pr.gov.br
mailto:mirador@mirador.pr.gov.br

PREFEITURA DE

projeto e material de apoio sobre a Audiência Pública. Conforme eram
realizadas as explanações, o público presente e os vereadores podiam fazer
perguntas e questionamentos sobre os dados ali apresentados. Os presentes
na Audiência foram nominados na lista de assinaturas em anexo, que fica
fazendo parte integrante da presente ata. Nada mais havendo a tratar, às
dezenove horas e cinauenta e cinco minutos neste momento o prefeito
Reinaldo Pinheiro da Si e todos os presentes e
mandou lavrar a ata, e a ência Pública.

AVENIDA: GUAÍRA N° 153, CAIXA POSTAL N° 01 -  CEP: 87.840-000 -  MIRADOR- PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 -  8000 -  CNPJ -  75.475.442/0001-93 -  Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br

KLEV ILTON AUGUSTI DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

http://www.mirador.pr.gov.br
mailto:mirador@mirador.pr.gov.br

ATA -  AUDIÊNCIA PÚBLICA
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA 2018

PROJETO DE LEI N°. 049/2017
MUNICÍPIO DE MIRADOR - PARANÁ

Data: 18 de dezembro de 2017
Local: Câmara Municipal de Mirador
Horário: 19:00 hs

LISTA DE PRESENÇA

X  1_________________ n o m e N°. RG ou CPF
JU-4 X, «r o C A C f C ?  ^ Z f - o f t r

. 0 5 4  . ~ > 6 3  -  é
6?.CeAA^>___ / W P  c jU  ( U J /a m u s i£L_____________ 5 ^  £ 5 r /  ^ c ? 9  -â>>
/qU s //3HU r?- tâsé& u*?/)

4  o ( i .  Í mÁ q̂ 4 0  ^ v > Ü Ü >
9 Y / V y o i  - -6

/  g S £ / ~ 9 9 ; o

\J )ü-Jc~ (jy ô ^ \ P M l& Vfi- w
o M . S U .  9 3 * ? -  S J

_■ \oo'-Q-'Grv>iOv__ C lY^cijoOA^Ç)___ H xj~V____________________________ <ò7a 1 7 o  Z S ^ - J j j
n  rA ('i- 19)%- Q 4 q  - 4  \WIZi,M '  p r  ^T  . J^ce P t P 7T W 7 4 5 ^

]\ÒõO' ŷ 3.\TC\̂ , X ^v?  \\JP\ CqrÀs^V'bo t f e  7 .  o c > 7  ^

M  as> £ â - -  -rW t&àCiM»  -------“ _________________

P p 9 < 2  § A y s  /

iu v k lU ^  li S n ^ U ' ^ _____________________________________

yfXTnrt icih__ . W P fr iA r j'y r )J w i1 b  ^yíloXn v p t t l M H K - n
<0^ ZbinxÃfUy, “1 G-LOAiX TuUUs c9 *_  X X U -aX -■)\|ÉV

s a ?

g Z O < p  4 / ?  x . - Q x A) M .
L ^ /> Í?  f ,  57 y y  „  _

v  j S - x  Q /o r ^ -
y /  / '----*--P--^  y  C --^ ^  '

\IUn* & .t /g ___ ____________________________________________

^ o S íp s z  s3o~ -^VP P  (rAríl V /A-O c,
^I d h C i { y % è e ? s '  \_______________________

A O  í ”  v, ;  \ ,  ^ ^  '  B b h^h fÒ "^ ~ -h>

/~ \ ^yjy^PiOsçfA fty /j€ j iLo i £•*- ^yJtJ?’\ ____________ ( / ? • ? < ?  '? *,< /-C
• 'U x X x J tv  o___________________________________ o y .< = ° > u , i -  i  P R

U L lgvxsa& oaJ íYU /V- jK  A n u O í f s - ^ s s . G a j l - s  p r .